
 
 
 

 

27 aprile 2021 

 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

12.7 Finanziamento di n. 1 incarico di professore straordinario a tempo 
determinato per l'Area scientifica della dermatologia da parte degli Istituti 
fisioterapici ospitalieri IRCCS Regina Elena e San Gallicano - IFO 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 109/2021 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

emanato con D.R. n.3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 
• Visto il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e ss.mm.ii.; 
• Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, e ss.mm.ii.; 
• Vista la Legge 4 novembre 2005, n. 230, e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 

1, comma 12; 
• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, e ss.mm.ii.; 
• Visto il Regolamento per il reclutamento recante la disciplina per 

l’istituzione e la copertura di posti di professore straordinario a tempo 
determinato, emanato con D.R. n. 220 del 4.02.2011; 

• Visto l’Accordo sull’attività didattica, scientifica e di trasferimento 
tecnologico sottoscritto da Sapienza Università di Roma con gli Istituti 
Fisioterapici Ospitalieri IRCCS Regina Elena e San Gallicano – IFO in 
data 10.01.2018 e rinnovato per ulteriori tre anni in data 12.02.2021 e, in 
particolare, l’art. 3, che prevede l’impegno sinergico delle Parti a offrire 
il supporto per attività quali il finanziamento di professori straordinari 
secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 12, della Legge n. 230/2005; 

• Vista la nota prot. n. 14476 del 23.11.2020 con la quale gli IFO hanno 
manifestato la disponibilità a finanziare, ai sensi dell’art. 1, comma 12, 
della Legge n. 230/2005, n. 1 posto di Professore straordinario a tempo 
determinato da coprire mediante conferimento di un incarico della durata 
massima di tre anni, rinnovabile per ulteriori tre anni, per il progetto di 
ricerca nell’area scientifica della dermatologia “Studi metabolomici sulle 
malattie infiammatorie cutanee”; 

• Ritenuto che, in considerazione dell’area scientifica e dello specifico 
oggetto del progetto di ricerca per i quali gli IFO hanno manifestato la 
disponibilità a concedere il predetto finanziamento, il Dipartimento di 
Scienze Cliniche Internistiche, Anestesiologiche e Cardiovascolari della 
Facoltà di Medicina ed Odontoiatria sia la Struttura più idonea a stabilire 
il Settore scientifico-disciplinare per il quale sarà conferito l’incarico di 
Professore Straordinario a tempo determinato e a definire, di concerto 
con l’Ente finanziatore, il programma di ricerca nell’ambito del quale il 
destinatario dell’incarico sarà chiamato a svolgere la propria attività e gli 
obiettivi scientifici del progetto; 



 
 
 

 

27 aprile 2021 

 

• Presenti in modalità telematica e votanti 33: con voto unanime espresso 
nelle forme di legge dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: 
Mei, Altamura, Asquini, Avitabile, Di Norcia, Franchitto, Gaudenzi, Lari, 
Leonelli, Letizia, Lettieri, Malvenuto, Mataloni, Persechino, Plebani, 
Rinzivillo, Romiti, Rossi, Rota, Tedeschi, Villari, Bumbaca, Cavallo, 
Cusanno, Marotta, Rotundo, Baldacci, Caporusso, Cerracchio, 
Montagnese, Paolini 
 

DELIBERA 
 

di individuare nel Dipartimento di Scienze Cliniche Internistiche, 
Anestesiologiche e Cardiovascolari della Facoltà di Medicina ed 
Odontoiatria la Struttura più idonea a stabilire il Settore scientifico-
disciplinare per il quale sarà conferito l’incarico della durata massima di tre 
anni, rinnovabile per ulteriori tre anni, di Professore Straordinario a tempo 
determinato che gli Istituti Fisioterapici Ospitalieri IRCCS Regina Elena e 
San Gallicano – IFO hanno manifestato la disponibilità a finanziare, ai sensi 
dell’art. 1, comma 12, della Legge n. 230/2005, per il progetto di ricerca 
nell’area scientifica della dermatologia “Studi metabolomici sulle malattie 
infiammatorie cutanee” e a definire, di concerto con l’Ente finanziatore, il 
programma di ricerca nell’ambito del quale il destinatario dell’incarico sarà 
chiamato a svolgere la propria attività e gli obiettivi scientifici del progetto. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA                                                         LA PRESIDENTE  
F.to Simonetta Ranalli                                                F.to Antonella Polimeni 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 


